ДОГОВОР

между муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением центр развития ребенка – детский сад № 4 и родителями (лицами их заменяющими) ребенка,

посещающего группу кратковременного пребывания дошкольного учреждения

г.Новороссийск                                                                                     «____»______________20__г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение центр развития ребенка – детский сад № 4, именуемое в дальнейшем ДОУ, в лице Заведующей Зеленовой Т.В. действующего на основании Устава ДОУ, с одной стороны, и матерью (отцом, лицом их заменяющим)_____________________________________________________________именуемой в дальнейшем «Родитель» ребенка ______________________________________________с другой стороны, заключили настоящий договор о следующем:
1. ДОУ обязуется:

1.1. Зачислить ребенка в разновозрастную группу кратковременного пребывания «Группа развития» на основании заявления и медицинского  заключения, с режимом посещения: 5 раз в неделю с 900 до 1200  (3 часа в день) без питания и сна.

1.2. Обеспечить охрану жизни и укрепление физического и психологического здоровья ребенка, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие; коррекцию (элементарную, квалифицированную) имеющихся отклонений в развитии ребенка; развитие его творческих способностей и интересов; осуществлять индивидуальный подход к ребенку, учитывая особенности его развития; заботиться об эмоциональном благополучии ребенка.

1.3. Ребенок находится в закрепленной за ним группе вместе со всеми воспитанниками ДОУ № 4.

1.4. Обучать ре6енка по программе «Основная общеобразовательная программа – образовательная программа дошкольного образования муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения центр развития ребенка - детский сад № 4 муниципального образования город Новороссийск».
1.5. Организовывать предметно-развивающую среду в ДОУ (помещение, оборудование, учебно-наглядные пособия, игры, игрушки).

1.6. Организовывать деятельность ребенка в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием образовательной программы.

1.7. Осуществлять медицинское обслуживание ребенка:

лечебно-профилактические мероприятия (профилактика плоскостопия, нарушение осанки, вакцинация, карантинные меры); оздоровительные мероприятия (закаливание, медикаментозный и фитокурс);  санитарно-гигиенические мероприятия (санобработка помещения);  дополнительные медицинские услуги (кислородный коктейль).

1.8. Сохранять место за ребенком в случае его болезни, санитарно-курортного лечения; карантина; отпуска и временного отсутствия «Родителя» по уважительным причинам (болезнь, командировка, прочее), а также в летний период, сроком до 75 дней, вне зависимости от продолжительности отпуска «Родителя»; в иных случаях.

1.9. Разрешать «Родителю» находиться в группе вместе с ребенком в период адаптации в течение 10 дней.

1.10. Обеспечить сохранность имущества ребенка.

1.11.  Соблюдать настоящий договор.

2. «Родитель» обязуется:

2.1. Соблюдать Устав ДОУ и настоящий договор.

2.2. Лично передавать и забирать ребенка у воспитателя, не передоверяя ребенка лицам,  не достигшим 16-летнего возраста (или иные условия).

2.3. Приводить ребенка в ДОУ в опрятном виде: чистой одежде и обуви.

2.4. Информировать ДОУ о предстоящем отсутствии ребенка, его болезни.

2.5. Взаимодействовать с ДОУ по всем направлениям воспитания и обучения ребенка.

2.6. Оказывать ДОУ посильную помощь в реализации уставных задач.

3. ДОУ имеет право:

3.1. Отчислить ребенка из учреждения при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, препятствующего его дальнейшему пребыванию в ДОУ.

3.2. Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье.

3.3. Расторгнуть настоящий договор досрочно при систематическом невыполнении «Родителем» своих обязательств, уведомив «Родителя» об этом за 5 дней.
4. «Родитель» имеет право:

4.1. Принимать участие в работе Совета педагогов ДОУ с правом совещательного голоса.

4.2. Вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации учебно-воспитательной работы ДОУ.

4.3. Выбирать образовательную программу из используемых ДОУ в работе с детьми.
4.4. Находиться с ребенком в ДОУ в период его адаптации в течение 10 дней,  3 часов.

4.5. Требовать выполнения Устава ДОУ и условий настоящего договора.

4.6. Заслушивать отчеты  заведующего ДОУ и педагогов о работе с детьми в группе.

4.7. Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке при условии предварительного уведомления об этом ДОУ за 5 дней.

5. Договор действует с момента его подписания и может быть продлен, изменен, дополнен по соглашению сторон.

6. Изменения, дополнения к договору оформляются в форме приложения к нему.

7. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств.
8. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до "31" мая 20 __г.
9. Договор составлен в двух экземплярах.
Стороны, подписавшие настоящий Договор:

	Исполнитель:

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение центр развития ребенка – детский сад № 4 муниципального образования город Новороссийск

Адрес: 353971 п.Верхнебаканский,

ул.Коммунистическая 2

тел./факс (8617)27-65-91

Заведующая МБДОУ ЦРР детский сад № 4

_______________/Зеленова Т.В./

М.П.

	Заказчик:

ФИО родителя (законного представителя)

______________________________________
______________________________________

паспорт_______________________________

______________________________________
______________________________________
Адрес: ________________________________

______________________________________
Телефон: _____________________________

Подпись ______________________________